[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «30» ноября 2021 года № 21
Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации "О противодействии коррупции" N 273-ФЗ от 25.12.2008, Федеральным Законом Российской Федерации "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" N 172-ФЗ от 17.07.2009, Законом Саратовской области «О противодействии коррупции в Саратовской области» от 29 декабря 2006 года № 155- ЗСО,  Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" N 131 от 06.10.1993, на основании ст.24Устава  Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области, Муниципальное Собрание Александрово-Гайского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛО:
 1.Утвердить Положение "«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»,  согласно приложению N
 2.Утвердить состав рабочей группы (комиссии) по проведению антикоррупционной экспертизы согласно приложению N 2.

 3.Решение Муниципального Собрания от04.08.2017 №61 года об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов» с изменениями от 29.03.2019 года № 160, отменить.

 4. Решение вступает в силу со дня принятия.
 5. Решение опубликовать.
Глава Александрово-Гайского

муниципального района
С.А.Федечкин.
                                                                                   Приложение
к решению Муниципального

                                                                    Собрания Александрово-Гайского

                                                                                           муниципального района
от «30» ноября  2021 года № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОБРАНИЯ АЛЕКСАНДРОВО-ГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" Законом Саратовской области «О противодействии коррупции в Саратовской области» от 29 декабря 2006 года № 155- ЗСО, для обеспечения проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Муниципального Собрания Александрово-Гайского муниципального района.

1.2. Настоящим Положением устанавливаются порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Собрания Александрово-Гайского муниципального района (далее – Муниципальное Собрание), порядок оформления и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы.

2. Понятие, цели и задачи антикоррупционной экспертизы

2.1. Под антикоррупционной экспертизой для реализации целей настоящего Положения понимается деятельность, направленная на выявление в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах Муниципального  Собрания положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, предотвращение включения в них указанных положений.

2.2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);

б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

4. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

2.3. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

2.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в проектах нормативных правовых актов и нормативных правовых актах Муниципального  Собрания, разработка рекомендаций, направленных на устранение.

3. Основные принципы проведения антикоррупционной экспертизы

3. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество органов местного самоуправления Александрово-Гайского муниципального района, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)».

4. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Муниципального Собрания

4.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Муниципального  Собрания проводится рабочей группой, утвержденной настоящим решением, в порядке и сроки, установленные настоящим Положением.

4.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (ред. 10.07.2017).

4.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта к очередному заседанию Муниципального  Собрания проводится за 10 (десять) дней в течение 3 (трех) рабочих дней.

5. Оформление результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Муниципального  Собрания
5.1. Результаты антикоррупционной экспертизы, выявленные рабочей группой в проектах нормативных правовых актов и в действующих нормативных правовых актах Муниципального Собрания при проведении антикоррупционной экспертизы, отражаются в заключении согласно приложению 1.

5.2. В заключении отражаются следующие сведения:

дата и регистрационный номер заключения;

основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

реквизиты проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта (наименование проекта нормативного правового акта; наименование нормативного правового акта, его дата и номер);

выявленные положения проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта документа, нормативного правового акта (раздел, глава, подраздел, часть, пункт, подпункт, абзац);

перечень выявленных коррупциогенных факторов;

предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта, нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение подписывается председателем рабочей группы, проводившей антикоррупционную экспертизу.

6. Порядок рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Муниципального  Собрания
6.1. В случае обнаружения в проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов разработчику устанавливается срок не более 2 дней для их устранения, в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов разработчику устанавливается срок не более 5 дней для их устранения.

6.2. При наличии разногласий, возникших при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разработчик проекта нормативного правового акта, получивший заключение, не позднее трех рабочих дней со дня поступления заключения письменно мотивируют свой ответ и направляют его рабочей группе, проводившей антикоррупционную экспертизу.

6.3. Проекты нормативных правовых актов Муниципального Собрания, по которым составлялись заключения антикоррупционной экспертизы, передаются в аппарат Муниципального Собрания только вместе с заключением и, если имелось, мотивированным ответом на заключение.

Глава Александрово-Гайского

Муниципального района

С.А.Федечкин

Приложение к Положению
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы
 проектов нормативных правовых актов
и нормативных правовых актов
 Муниципального  Собрания
Александрово-Гайского муниципального района
Заключение

о проведении антикоррупционной экспертизы

нормативного правового акта

(проекта нормативного правового акта)

от "___" ____________ 20__ г.                                       N _____

    В   соответствии   с  частями  3  и  4  статьи  3  Федерального  закона от   17.07.2009   N172-ФЗ  "Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов",  статьей  6 Федерального  закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и

пунктом   2  Правил  проведения  антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых   актов   и  проектов  нормативных  правовых  актов,  утвержденных Постановлением   Правительства  Российской  Федерации  от  26.02.2010 N 96, проведена антикоррупционная экспертиза

___________________________________________________________________________

 (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового

                                   акта)

___________________________________________________________________________

(должность уполномоченного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу

   нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта)

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных  факторов  и  их  последующего

устранения.

    Вариант 1:

    В представленном ______________________________________________________

                       (реквизиты нормативного правового акта или проекта

                                   нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

    Вариант 2:     В представленном ______________________________________________________

                       (реквизиты нормативного правового акта или проекта

                                    нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы <*>:

__________________________________________________________________________.

    В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

__________________________________________________________________________.

__________________________________________ _________ ______________________

(наименование должности должностного лица) (подпись) (расшифровка подписи)

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, подписывается председателем рабочей группы.
   Приложение № 2  к решению Муниципального Собрания
Александрово-Гайского муниципального района

от «30» ноября  2021 года № 21
СОСТАВ

РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И НОРМАТИВНЫХ ПРОВАВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
Председатель рабочей группы:

Корнев Дмитрий Николаевич
Члены рабочей группы:

Алиев Аслан Мухаметалиевич

Бажиков Ербол Серикбанвич

Логачева Марина Владимировна

Землянова Марина Анатольевна